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l. Disposiciones generales

CARRERO

Ilmo. Sr. Presidente de la Comisión Intermlnisterial para la Re­
visión· del Pliego General de Condiciones para la Recepción
de Conglomerantes Hidráulicos.

ORDEN de 27 de enero de 1972 por la que se amo
pUa con representante del MinL$terio del Ejército
la Comisión Interministerialpara la Revisión del
Pliego General de Condiekmes para la Recepción
de Conglomerantes HidráuUC08.

nustrísimo señor:

Creada por Orden de esta Presidencia del Gobierno de 30 de
noviembre, de 1971 una Comisión Interministeríal ert la que se
integran los Orgf.!..nismos· más inte-resados ell la revisión del
Pliego General de CondiCiones para la Ftecep<:ión de Conglome­
rantes Hidráulicos, y siend.o conveniente contar en su seno con
representantes del Ministerio del Ejército. por los <;onocimientos
que puedan aportar,

Esta Presidencia del Gobierno ha tenido a bien disponer la
·ampliación dé la Comisión Interministerial menCionada cún dos
representantes del Ministerio del Ejército y ~ tercero en el gru~
po de Trabajo, creado también pOI; la expresada Orden, desig"'"
nado este último a propuesta del Laboratorio de Ingenieros del
Ejército.

Lo que comunico a V. l. para su conocimiento 'y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 27 de enero de 1972.

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO ORDEN de 27 de enero de 1972 por la que se dic­
tan normas para el desarrollo de los articulos 5 y 6
del protocolo 80bre priVilegios e inmunidades de la
Organización Europea (:le Investigación Espacial.

Excelentísimos señores:

El protocolo sobre privilegios e inmunidades de la Organiza­
ción Europea de Investigación Espacial (ESRO), firmado en Pa­
tis el día 31 de octubre de 1963 y ratificado por España el 17 de
mayo de 1965 (<<Boletín Oficial del E.stado", del 18 de enero
de 1969). prevé, en sus artículos 5y 6, que cuando la Organi­
zación efectuare compras importantes que sean estrictamente
necesarias para el ejercicio de sus actividades oficiales y en cuyo
precio se incluyan los impuestos o derechos de Aduana, los Go­
biernos de los Estadosmíembros deberán adoptar, en la medida
de lo posib1e, las pertinentes medidas para condonar o reem­
bolsar el importe de tales impuestos o derechos de Aduanas y,
por otra parte, que los artículos importados o exportados por
la Organización y que fueron estrictamente necesarios para el
ejercicio de sus .actividades oficiales estarán exentos de derechos,
de Aduanas y demás cargas, así como de cualquier género de
prohibición sobre importaciones o exportaciones.

A estos fines se consideran como· actividades oficiales de la
OrganiZación las administrativas y las comprendidas en materia
de investígación y tecnología espaciales en cumplimiento de los
objetivos de la Organización que se expresan ·en el Convenio.

Consecuentem8'nte con lo dispuesto en dicho protocolo, esta
Presidencia del Gobierno. a propuesta de los Ministros de Ha­
cienda y de Comercio, y oido el· Min-isterio de Industria, ha
acordado:

1



B. O. del K-Núm. 29 3 febrero 1972 1961

Las Empresas españolas que concierten contratos o subcon­
tratos de suministros ti obras para dicha Organización, relacio­
nadas con sus actividades administrativas o en materia de inves­
tigación y tecnología espaciales que den lugar a la importación
o exportación de materiales, quedarán sometidas a las siguien­
tes normas especiales:

La Serán beneficiarias de los privilegios del citado protoco­
lo aquellas Empresas que sean contratistas o subcontratistas de
obras o suministros para la ESRO y que presenten ante la Ad­
ministración de Aduanas correspondiente los contratos de refe­
rencia o en su defecto, documento expedido por ESRO, que
acredite la adjudicación de que se trate.

2. a Importaciones definitivas:

al Las mercancías deberán venir consignadas a nombre de
dichos beneficiarios y ser destinadas al cumplimiento de los ci­
tados contratos.

bl Los despachos se realizarán con el cumplimiento de las
formalidades reglamentarias y las mercancías estarán ampara­
das en la correspondiente licencia de importación o autoriza­
ción del Ministerio de Comercio, que la expedirá en tramitación
urgente.

el Las Aduanas aplicarim exención total de derechos aran­
celarios del Impuesto de Compensación de Gravámenes Interio­
res y del Impuesto General sobre el Trafico de las Empresas,
mediante presentación de certificado expedido p'tlr ESRQ que
atestigüe el carácter privilegiado de la mercancía, o certificado
expedido por el Ingeniero Aeronáutico dependiente del Minist>:~

rio del Aire, que mspeccione el cumplimiento del contrato por
parte de la Empresa beneficiaria y que acredite el expresado
carácter de la mercancía. Dicho documento quedará unido al
de despacho aduanero.

dl Esta clase de despacho quedará exento de certiflcsdo de
origen.

el Las mercancías acogidas a este régimen especial de im­
portación definitiva en Espai'ia quedaran vinculadas a las Em­
presas beneficiarias, sin que puedan ser objeto de venta o ce­
sión a cualquier otra, salvo que dicha operación bea autorizada
por la Dirección General de Aduanas mediante el pago de los
derechos que correspondan al régimen normal de importación,
quedando las citadas Empresas sujetas sobre estos extremos a
las comprobaciones que en aplicación de la circular 527 podrá
realizar la Inspección Fiscal de dicho Centro dheetivo. y a las
¡'esponsabilidades consiguientes, caso de incumplimiento de la
presente norma.

3." Exportaciones,-Las exportaciones deberán efectuarsü con
el cumplimiento de todas las formalidades reglamentarias, in­
cluso las autorizaciones del Ministerio de Comercio, siéndoles
de aplicación el beneficio de la desgru'iación fiscal a ¡a expor­
tación, con la limitación establecida en el párrafo segundo del
apartado 2,2 de la norma" segunda de la Orden del Ministerio
de Hacienda de 21 de octubre de 1970 {"Boletín Oficial del Es­
tado" de 5 de noviembreJ, cuando se trate de mercancías na­
cionalizadas que no hayan sufrido operación alguna en nuestro
país o, de haberla experimentado, cuando el incremento del va­
lor aihdido no haya sido superior al 5 por 100. en cuyo caso
deberá expresarse que la mercancía es nacionalizada y el nú­
mero del documento con que fué importada.

4,a Importaciones temporales sin movimiento de divisas.-En
el caso de materiales que se importen temporalmente para ser
utilizados en España y posteriormente reexportados sin modifi­
cación ni transformación alguna y que sean cedidos gratuita­
mente, no originando por tanto pago o movimiento alguno de
divisas, se efectuará su despacho por las Aduanas sin exigir
licencia o autorización de los Servicios del Ministerio de Comer­
cio, ~xpidiéndose pase de importación temporal por el plazo de
un a110, sin necesidad de prestar garantía por el importe de los
derechos de importación, siempre que se presente alguno de los
certificados previstos en el apartado eJ de la norma 2. ~ de la
presente Orden.

5." Trafico de perfeccionamiento.-Cuando se trate de mer­
cancías que se importen para su transformación o incorpor,a­
ción de materiales en Esparra en relación con contratos o' sub~
contratos concertados con ESRO y que den lugar a un incre­
mento de valor superior al 5 por 100, se podrá acoger a cual­
quicm de los regimenes existentes. teniendo derecho a la des­
grUT.:ación fiscal que le corresponda, con las siguientes peeu1ia~

ridades: "

a) Autorización previa de la operación con indicación del
régimen a que se acoge y cumplimiento de las nor.m.as corres~

pondientes, deblendo efectuarse la tramitación de tales conce­
siones con carácter urgente por parte de los Ministerios -iote·
resades.

b) Exención de garantia por el importe de los derechos de
entrada en los regímenes de importación y admisión tempora~

les, síempre que se presente alguno de los certificados previs~

tos en el apartado el de la norma 2.ll.
el Exención de certificado de origen a la entrada de las mer·

canelas con el mismo condicionamiento anterior.
dl Ingreso de los derechos de Arancel, Impuesto de Compen~

sación de Gravámenes Interiores e Impuesto General sobre el
Trafico de las Empresas, de los subproductos que queden en el
país con arreglo a las normas establecidas.

e) Ingreso del Impuesto de 'Compensación de Gravámenes
Interiores e Impuesto General sobre el Tráfico de las Empre­
sas, en caso de acogerse al régimen de reposición. I

6.a A petición expresa de las Entidades interesadas, la. DI·
rección General de Aduanas podrá autorizar que los despachos
de las mercancías bajo estas normas especiales se realicen ell
determinados lugar66 propuestos por los beneficiarios, siempre
que se- estime procedente por existir posibilidades para concede(
tal autorización.

Lo que comunico a VV. EE. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. EE.
Madrid, 27 de enero de 1972.

CARRERO

Excmos, Sr~)s, I\1inistros de Hacienda y de Comercio.

MINISTERIO DE HACIENDA

RESOLUCION de la Dirección General de Impues­
tos por la que se dictan normas y apr.ueban 10B
modelos de Libros registro de ingresos de los pro-­
fesionales sujetos al régimen de estimación direc~

ta en el Impuesto sobre los Rendimientos del Tra-'
bajo Personal.

Ilustrísimos sei'iores:

Como consecuencia de lo dispueslo por la Orden ministe~

ria! de 22 de diciembre de 1971, por la que se excluyen del ré­
gimen de estünaCÍón objetiva en el Impuesto sobre los Rendi~

mientas del Trabajo Personal a los profesionales cuyos ingre~

sos anuales superen una determinada cifra, y en uso de la
facultad que le confiere el numero tercero de la Orden minis­
terial de 5 de diciembre de 1970,

Esta Dirección General acuerda lo siguiente:

Primero.-Aprobar les Libros registro de ingresos, así como
las instrucciones que figuran en las mismos, en las que han
de anotar sus operaciones los profesionales sometidos al ré­
gimen de estimación directa, según modelos anexos, quedando
derogados los modelos aprobados por Resolución de 11 de di·
ciembre de 1970.

Segundo.-Cuando un profesional sea objeto, por una misma
actividad, de evaluación y asignación de sus ingresos profesio·
nales en Junta de diversas Deelgacíones de Hacienda, para de~

terminar la cifra excluyente del régimen de estimación obj.eti­
va, se acumularán los ingresos imputados en cada Junta co~

rrespondientes a un mismo ejercicio. Siendo suficIente para la
indicada exclusión que los ingresos asignados en una o más
Juntas alcancen o superen la mencionada cifra, aun cuando
el profesional tuviese pendiente de imputación ingresos en otra
u otras Juntas.

Lo que comunico a VV. U. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. n. muchos años,
Madrid, 19 de enero de 1972.-El Director general, Narciso

Amorós Rica.

lImos. Sres. Deiegados de Hacienda.


